
1 
 

 

 

 

SMĚRNICE  č.6/2024 

 

Směrnice k výši úplaty za předškolní vzdělávání  

v mateřské škole  

 

Obsah 
Čl. 1 Úvodní ustanovení ....................................................................................................................... 2 

Čl. 2 Stanovení a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání ................................................................ 2 

2.1 Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání ......................................................................... 2 

2.2 Výše úplaty za předškolní vzdělávání ......................................................................................... 3 

2.3 Způsob platby a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání ....................................................... 3 

2.4 Osvobození od úplaty za předškolní vzdělávání ......................................................................... 3 

Čl. 3 Závěrečná ustanovení .................................................................................................................. 3 

 

 

 

Účinnost: 1. 9. 2024 

Zpracoval:  Mgr. Martin Kolský, ředitel školy     

Schválil:  Mgr. Martin Kolský, ředitel školy  

Počet stran:    3 

Počet příloh:  0 

 

Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, 
Nová 1432/5, příspěvková organizace 

 
724 293 007, 727 967 692 www.zsnova.cz, info@zsnova.cz 

Jídelna 606 045 164, družina 724 176 874, Svádov 724 299 398 
 

 



2 
 

Čl. 1 Úvodní ustanovení 
1. Ředitel Základní školy a Mateřské školy Ústí nad Labem, Nová 1432/5, příspěvkové 

organizace, vydává směrnici k poskytování úplaty za zájmové vzdělávání dle zákona č. 

561/2004 Sb., (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů a dle vyhlášky č. 14/2005 Sb., (o 

předškolním vzdělávání) ve znění pozdějších předpisů.  

2. Tato směrnice stanovuje pravidla pro poskytování úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské 

škole (dále jen „úplata“), kterou hradí zákonní zástupci účastníka. 

Čl. 2 Stanovení a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání 

2.1 Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 

a) Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje zřizovatel mateřské školy.  
 
b) Úplata za předškolní vzdělávání je úplatou měsíční. 
 
c) Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na období školního roku. 
 
d) Výše úplaty pro děti, které nejsou občany EU, je stejná jako výše úplaty dětí – občanů EU, 
pokud 

- mají právo pobytu na území ČR na dobu delší než 90 dnů,  
- jsou dětmi osob oprávněných pobývat na území ČR za účelem výzkumu, 
- jsou azylanty, 
- jsou osobami požívajícími doplňkové ochrany, 
- jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany nebo osobami požívajícími 

dočasné ochrany. 
 
e) Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v 
rejstříku škol a školských zařízení, činí měsíční výše úplaty 2/3 z měsíční výše úplaty stanovené 
zřizovatelem v příslušném provozu. Ředitel mateřské školy může tuto úplatu snížit. 
 
f) Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
 
g) Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy, úplata stanovená 
podle odstavců 1 až 4 se snižuje poměrně k omezení nebo přerušení provozu mateřské školy; 
to neplatí, pokud omezení nebo přerušení provozu mateřské školy nepřesáhne celkovou dobu 
5 vyučovacích dnů.  
Úplata se pak vypočte následovně:  
Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů provozu v 
konkrétním měsíci celkem. 
O takto snížené výši úplaty je ředitel mateřské školy povinen vhodným způsobem informovat 
zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo omezením provozu 
mateřské školy podle § 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb. (o předškolním vzdělávání) ve znění 
pozdějších předpisů, nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce přerušení nebo 
omezení provozu mateřské školy. 



3 
 

Obdobně postupuje ředitel školy v případě přerušení nebo omezení provozu mateřské školy 
podle jiného právního předpisu; pokud ředitel školy zná délku přerušení nebo omezení 
provozu mateřské školy v příslušném měsíci, neprodleně o výši úplaty vhodným způsobem 
informuje zákonné zástupce. 

 

2.2 Výše úplaty za předškolní vzdělávání 
a) Výše úplaty dítěte, které je přihlášeno na celodenní pobyt činí 600,- Kč na příslušný 
kalendářní měsíc. 
b) Od 1. 9. 2024 je stanovena úplata usnesením Rady města Ústí nad Labem ze dne 10. 6. 2024 
č. 1282/46R/24.  

 

2.2 Způsob platby a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání 
Úplatu je možné platit hotově nebo bezhotovostně a to inkasem z účtu plátce. 
Hotově se úplata platí na celý měsíc u vedoucí jídelny do 3. pracovního dne daného měsíce.  

 

2.5 Osvobození od úplaty 
1. Osvobozen od úplaty je 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné 
nouzi, 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 
příspěvku na péči nebo přídavek na dítě  

c) zákonný zástupce dítěte, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu 
péče o nezaopatřené dítě, 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá 
dávky pěstounské péče, 

a pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 
2. Zákonný zástupce je povinen škole bezodkladně oznámit, že pominuly podmínky pro 

prominutí úplaty a na stanovené dávky nebo příspěvek již nevzniká nárok. 

Čl. 3 Závěrečná ustanovení 
1. Závaznost předpisu: Předpis je závazný pro všechny zaměstnance a zákonné zástupce 

účastníků předškolního vzdělávání v mateřské škole. 

2. Dodržování předpisu jsou povinny kontrolovat osoby ředitelem pověřené.  

3. Tímto předpisem se ruší směrnice číslo 4/2023 k poskytování úplaty za předškolní vzdělávání 

v mateřské škole ze dne 31. 5. 2023.  

4. Platnost a účinnost předpisu: Směrnice číslo 6/2024 k poskytování úplaty za předškolní 

vzdělávání v mateřské škole od 1. 9. 2024. 

 

V Ústí nad Labem 28. 8. 2024 

 

                   Mgr. Martin Kolský 
                                                                                                  ředitel Základní školy a Mateřské školy   

                                                                                                            Ústí nad Labem, Nová 1432/5, 

                                                                                                                  příspěvková organizace                                                                                                                         


		2024-09-03T12:43:21+0200
	Martin Kolský




